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Abstract
This thesis begins with a theoretical part,
which features an analysis of CAN 2.0 and
the differences with the newer standard
CAN FD. It continues with QEMU CAN
subsystem description. The main goal of
the thesis is to contribute to QEMU main-
line with an implementation of a CAN FD
communication bus and model of a CAN
FD capable controller (open-source CTU
CAN FD in a particular case) as an ex-
tension of an already implemented CAN
2.0 capable chip SJA1000 emulation.
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Abstrakt
Tato práce začíná teoretickou částí, která
obsahuje analýzu standardu CAN 2.0 a
jeho rozdíly s nejnovějším standardem
CAN FD. Teoretická část pokračuje s po-
pisem CAN subsystémů v QEMU. Hlavní
cíl práce je přispět do vývoje QEMU im-
plementací CAN FD komunikační sběr-
nice a emulace čipu uzpůsobeného pro
CAN FD jako rozšíření již implementova-
ného CAN 2.0 čipu SJA1000.

Klíčová slova: sběrnice CAN, CAN FD,
QEMU, Linux, CTU CAN FD,
SocketCAN, SJA1000

Překlad názvu: Model kontroléru CAN
FD v emulátoru QEMU
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Nomenclature

Acronym Meaning

CTU Czech Technical University
FEE Faculty of Electrical Engineering
CAN Controller Area Network
ID Identifier
FD Flexible Data Rate
ECU Electronic Control Unit
PCI Peripheral Component Interconnect
CANH CAN-Height Line
CANL CAN-Low Line
SOF Start of Frame
RTR Remote Request
IDE Identifier Extension
DLC Data Length Code
CRC Cyclic Redundancy Check
ACK Acknowledgement
BRS Bit Rate Speed
FDF Flexible Data Rate Frame
ESI Error Status Indicator
Tx buffer Stores the Data For Transmission
Rx buffer Stores the Received Data
TMP buffer Temporary Buffer
FIFO First In First Out
TXCE "set_empty" Command
TXCR "set_ready" Command
TXCA "set_abort" Command
RXFRC RX Buffer Frame Count
RWCNT Count of Words in CAN Frame Without

FRAME_FORMAT WORD
RRB Release Rx Buffer
IRQ Interrupt Request
RAM Random Access Memory
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Chapter 1
Introduction

The goal of this bachelor thesis is to implement a CAN FD communication
bus and controller emulation for QEMU full system emulator mode. It builds
on previous and ongoing CAN bus related projects developed and coordinated
by the CTU FEE. The support of the classic SJA1000 CAN 2.0 controller
model for QEMU emulator development started by Jin Yang in RTEMS
GSoC 2013 slot. This slot, mentored by Pavel Pisa from the CTU, reached
the QEMU mainline in 2018. [1] CTU CAN FD controller [2] initiated by
Ondrej Ille at the CTU FEE is selected as the device model used by a guest
system to access the CAN FD bus variant. The Linux kernel driver for this
controller is available as the result of Martin Jerabek’s thesis. [4]
The CAN controller core emulation needs to be connected to some type of a
system bus in order to be visible to the emulated CPU and the guest system.
A model of the commercially available Kvaser PCI addon card is used for the
SJA1000 emulation. The PCI Express card integration of CTU CAN FD [5]
has been selected as a goal for this thesis.
SocketCan is used to interface a QEMU emulated CAN bus to the CAN bus
of the host system when QEMU is run on the Linux system. The QEMU
side of the interface has to be extended to support a CAN FD protocol. The
most significant implementation part of this project is to emulate CTU CAN
FD IP core register map [6] with QEMU, to get the communication through
these emulated hardware parts on a real CAN hardware bus, and to see this
communication on the other side by monitoring tools.
This project is open-source, corresponding to the whole QEMU.
My focus on the CAN bus stems from my participation in one external
company project, which which delivers utilities for trains where CAN com-
munication is used.

3

4

Chapter 2
CAN

Automotive industry often uses CAN. For instance, almost every car uses
a CAN bus. One of the reasons is the need to avoid carrying hundreds of
kilograms of wire in the car. CAN enables the connection between several
ECUs via one bus [7], instead of many analog signal lines. Another advantage
lies in the fact that all CAN nodes receive each message and decide whether
they want to utilize it or not. However, the application spectrum is broad.
CAN was standardized by the Bosch company in 1986; hence, industry needs
and CAN development have been making a significant progress. This bachelor
thesis concentrates on CAN FD, the latest and most significant innovation in
CAN technology.

2.1 CAN 2.0

ISO 11898-1:2003 describes CAN 2.0. The picture below shows the configura-
tion of the individual bits within the frame. It is apparent that in order to
send 8 bits of data, the overhead is quite significant.
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Figure 2.1: CAN frame detail [8]

The frame starts with SOF, which is always dominant zero. It serves to
notify other CAN nodes at the arbitration’s start of a new frame being sent.
Then comes the identifier, CAN 2.0 brings two length variants for ID, CAN
2.0a corresponds to a sample image and has an 11-bit identifier. CAN 2.0b
standard extends the identifier to 29-bit. RTR in dominant zero marks the
standard frame; in the recessive state, it changes into a Remote frame, which
requests data from a CAN node with the corresponding ID assigned to the
identifier place. IDE distinguishes between the standard and extended ID
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2. CAN ........................................
format. DLC holds data bytes count that is a number between 0 and 8 bytes
per message and the respective data are saved immediately afterwards. CRC
serves as a data integrity check. ACK first bit is the space for confirmation
that at least one CAN node has accepted the message and the second bit for
the information that at least one CAN node has not accepted the message
correctly. If the second condition is achieved, the whole frame is resent
automatically.

2.1.1 Physical layer

CAN physical layer consists of twisted pair cabling CANH and CANL. The
logic value is calculated as the result of CANH - CANL and is labelled as Vd
[9]. The exact threshold values generally differ, but when both wires have
a similar voltage - Vd is close to zero, it is logic 1, and both wires are in a
recessive state. A dominant state means that in CANL, the voltage decreased
while in CANH, the voltage increased, Vd gets over a decision level into logic
0.

2.1.2 Transmission priority

CAN node priority depends on its ID, which must be unique across the bus.
In this case, when more CAN nodes want to transmit data, the CAN node
with the lowest ID wins the arbitration. It means that CAN bus transmission
is priority-based, and the highest priority is assigned to a CAN node with
the frame’s ID full of zeros. The reason comes from the physical layer, the
transmission of the identifier is bitwise, and logic 0 on the bus means a
dominant state. Therefore, if the current CAN node identifier is transmitting
logic 1, it wants to change the transmission to the recessive state. However,
the dominant state representing a logic 0 prevails on the bus, the respective
CAN node realises that a CAN node with a higher priority is also transmitting
somewhere across the bus, the first CAN node, therefore, stops transmitting,
switches to receive mode only and waits until the next arbitration.

2.1.3 Bit stuffing and CRC

The actual frame, as seen on the bus, includes stuff bits in addition to a
binary representation of data bytes and other fields. This algorithm inserts
additional bits of complement value after a sequence of 5 consecutive bits.
These redundant bits relate to a synchronisation algorithm because the CAN
bus does not have a fixed clock signal. These bits can be added between SOF
and the end of the CRC and are not counted into CRC calculation [10].

2.2 CAN FD

CAN FD extends the original CAN with the flexible data rate, it means that
data could be transmitted at a higher bit rate than the rest of the frame. It

6

...................................... 2.2. CAN FD

is necessary to keep a slower bit rate for the identifier due to the arbitration
principle of selecting the highest priority CAN node [11]. The typical bit
rate speed used in the automotive industry is 500 Kbit/s for the arbitration
phase and 2 Mbit/s or more for the data phase. In CAN FD, the maximum
data length also increases from 8 bytes to 64 bytes. All the aforementioned
describes ISO 11898-1:2015.

Oliver Hartkopp
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Figure 2.2: CAN and CAN FD difference [12]

2.2.1 Compatibility

There is no direct compatibility between CAN and CAN FD due to changes
in the control field, see Figure 2.2. Inconsistency appears in a reserved bit,
which is always dominant 0 for CAN 2.0, but it now transforms into FDF flag
indicating a CAN FD frame. Classic CAN 2.0 controller would not recognise
CAN FD specific frames and would reject them while transmitting an error
frame. Three new bits have been added into the control field. Reserved bit
has been added for the possibility of future extension with a new protocol,
BRS in recessive logic 1 indicates a faster bit rate shift of data phase and ESI
informs about error passive - logic 1, or error active transmitter state.

Bit stuffing and CRC

The condition for bit stuffing has been changed. Stuffing bits can be added
between SOF and newly at the end of the data field with the same principle
as CAN 2.0. CRC now calculates with these stuff bits. Stuffed bits are
also added in CRC, but with modified principle. CRC has been improved
because several bits have been added and newly do not always have the same
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2. CAN ........................................

[…]

be used for data transfer between host and guest systems during QEMU’s run.
This allows the option to add files or binaries into the emulated system during
its run. In this example case, a sharreddir directory (in the same directory as
a Qemu launcher qemu-run) is mapped with the use of p9 protocol to simple
QEMU virtual file system by the QEMU parameter below.

-virtfs local,path=shareddir,security_model=none,mount_tag=shareddir

These code snippets bellow are paths to access to directories for communica-
tion between inner and outer Linux systems during QEMU emulation. A file
from the host system then can be stored to

ls ~/QEMU_RUN_DIR/shareddir

and will be visible from the guest system in

ls mnt/shareddir/bin/

5.2 Test SW

This is a user-space program for communication in the bus testing. It
can be found in the public git repository CTU CAN FD IP core [22] ctu-
canfd_ip_core/driver, it must be generated by the Makefile. The Makefile
generates program called test, and then it is sufficient to copy it to the shared
directory.

test-ctucan -p -T -I 0x123 -f -b
[-p] search core through PCI card
[-T] periodically transmit
[-I] set the identifier
[-f] transmit CAN FD frames
[-b] bitrate switch
[-i] use instance 0 or 1 from certain PCI card

PCI must be enabled before this user-space program is launched, but at the
same time driver can not be loaded.
To enable CTU CAN FD PCI device

lspci -n -d 1760:ff00

is used to find on which PCI bus and in which "socket" the card is present
and then to use for example.

echo 1 >/sys/devices/pci0000:00/0000:00:06.0/enable

where bus number and device slot is adjusted according to lspci output.
It is beneficial for debugging to have the user-space program.

22

........................................5.3. Driver

5.3 Driver

The driver module must be loaded to the Linux kernel and communication
set up.

modprobe ctucanfd_pci
ip link set can1 type can bitrate 1000000 dbitrate 1000000 fd on
ip link set can1 up
cangen can1 -f

Sequence for testing purpose. Load CTU CAN FD module into the Linux
kernel, set up a virtual CAN interface and run random CAN FD frames
generator.
SocketCan offers several userspace utilities and tools. The following two tools
are enough for basic testing.

candump [can0]
cangen [can0]

[-f] CAN FD frames
[-g] time frequency in ms

Necessary tools to display, record, generate and test CAN traffic [26].
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Chapter 6
Conclusion

The goal of this thesis was to analyse the differences between CAN 2.0 and
CAN FD standards and to describe QEMU CAN subsystem, and to use this
knowledge in the subsequent part and create a functional emulation of a CAN
FD communication bus and model of a CAN FD capable controller. Both
targets were achieved.This thesis could be found in git repository [27].

6.1 Work already completed

This project analyses the basic QEMU concept and how to work with it as a
full system emulator. It also demonstrates a proper coding style for QEMU.
The next part analyses CAN frames differences between standards to be
able to understand which parts changed and how to implement them. It is
necessary to know the role of each bit of CAN frame to be able to operate
with them. The analysis offers a group of often-used commands which help
with the workflow and with the testing.

6.1.1 Transmission and reception

Emulation of CAN FD communication was achieved. QEMU virtual CAN
bus now supports CAN FD frames and preservers the possibility of CAN 2.0
communication only. Due to the changes in the bus frame, a stand-alone
chip SJA1000 was improved to make it CAN FD tolerant. Furthermore, it
can behave as an active device during communication under the condition of
ignoring frames with data phase longer than 8 bytes. Several testing methods
proved the correct transmission.

6.2 Implementation

An already functional emulation of CAN bus and stand-alone SJA1000 con-
troller support has been extended, CAN FD support has been added, and
CTU CAN FD core controller is now available with modified card CTUCAN
PCI. Nowadays, the transmission of CAN FD frames is available. The new
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implementation preserves the previous functionality of sending CAN 2.0
frames.

6.2.1 Future implementation goals

It is possible, consider message rate slowdown as on a real CAN bus. Some
mechanism prevents loss of messages to a certain level when a guest application
is slow. We can convert CAN bus model from plain C to QOM (Controllers
are QOM/Qdev already). We can add more CAN controllers model emulation
(BOSCH/Ti C CAN, Freescale FlexCAN, etc.).

6.2.2 Transmission delay

To achieve the goal of behaving like real hardware, some delay can be im-
plemented between the command to send data from the buffer and the real
sending data on the bus. Because of this delay, a possibility emerges to abort
transmission before it is sent.

6.2.3 TXT buffer selection

In the actual state of implementation, buffer selection does not take any
place. Buffer selection should be implemented together with transmission
delay because all four buffers are every time, when TXCR is set, iterated
and the Tx buffer in the READY state, which corresponds to the flag of the
related buffer are data immediately transmitted.
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Appendix A
Installation guide for programmers

Check installation of git versioning system by

git --version

if there is no installation on computer write command

sudo apt install git

Now pull QEMU mainline from git

git clone git://git.qemu.org/qemu.git

Will continue with proper installation way.
Until the project is not in mainline, it could be found here.

git remote add gitlab-fel https://gitlab.fel.cvut.cz/canbus/qemu-canbus.git
git fetch --all
git checkout -b charvj10-canfd gitlab-fel/charvj10-canfd

For more information, see the project’s documentation page [28].
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Appendix B
Useful commands

It is useful to know debugging tools and other utilities available in the
system to proceed with the work. It could make progress faster and simpler.
The shortlist of advice tools means which were used during this project
development follows.

B.1 Linux

For experienced GNU/Linux users, the following commands are natural, but
for users-beginners, or predominantly Windows programmers, they might be
helpful. The advice also contains shortcuts for Midnight Commander [24].
MC during the bachelor project proved to be an excellent file explorer to
browse and work with the file-system.

F9 + cf

MC F9 Command Find, go through the whole directory and try to find the
written filename or keyword.

lspci-full -v

Display full information list about devices connected to the PCI bus.

rdwrmem -b 4 -s 0x08010000 -l 100 -m

Dump certain memory location. [25]
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