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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vyžaduje od studenta seznámit se se standardem CAN FD a s architekturou zařízení v QEMU v takovém rozsahu, aby
byl schopen subsystém CANbusu rozšířit. Dále vyžaduje podrobné nastudování funkcionality a registrové mapy IP core CTU
CAN FD. Obtížnost zadání tedy hodnotím jako lehce náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno. Ačkoliv model CTU CAN FD není implementován zcela, zařízení je natolik komplexní, že plnou
emulaci nelze v rámci práce očekávat. Vytknout bych mohl jedině opomenutí bodu 2, tj. rozšíření pyXact generátoru
o generování registrové mapy pro QEMU zařízení – v práci bylo zvoleno jiné řešení. Zajímalo by mne, co vedlo k tomuto
rozhodnutí, jelikož v práci samotné jsem to nenašel.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K postupu řešení praktické části nemám výhrad.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

V rámci práce bylo potřeba nastudovat množství netriviálních zdrojů, to se ale odráží více v implementaci než v textu práce.
Ten je špatně strukturovaný, je v něm množství menších nepřesností a chybí v něm klíčové detaily, které sice jdou dohledat
v referovaných zdrojích, ale výrazně by ulehčily porozumění a reprodukci výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vzhledem k tématu práce kladně hodnotím výběr anglického jazyka pro vlastní text. Po jazykové stránce je práce
srozumitelná, ačkoliv místy obsahuje překlepy a gramatické chyby. Některé sekce práce by zasloužily zápis formou tabulky
nebo seznamu – popis pouze v textu je mnohdy nepřehledný (sekce 4.1.2, 4.1.3 – Data structures).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje uvedené v práci jsou relevantní a převzaté prvky jsou řádně citované.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Upravený QEMU jsem úspěšně zkompiloval a emulovaný CTU CAN FD otestoval s linuxovým driverem testy navrženými na
testování tohoto driveru s kontrolérem v FPGA. Všechny relevantní testy, pro něž byla veškerá potřebná funkcionalita
v rámci práce implementována, úspěšně prochází. Očekával bych ale, že podobné závěry najdu i v samotném textu práce,
kde ale výsledky testování chybí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ačkoliv dokumentace bývá nejméně oblíbenou součástí práce, je neméně důležitá než vlastní implementace,
jelikož je to zpravidla první věc, se kterou se potenciální uživatel či zákazník setká. A text bakalářské práce je svým
způsobem vlastně dokumentace a detailní popis vytvořeného díla. Autorovi doporučuji se při psaní textu
zamýšlet, které části mohou být pro čtenáře těžko srozumitelné, které informace mu budou pravděpodobně
chybět, a které informace ho v daném bodě spíše zmatou. Praktická část pro mě poté byla příjemným
překvapením, neboť je v základu zcela funkční a při testování jsem nenarazil na žádné problémy s ní přímo
spojené.

Praktickou část hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře – práce je kvalitní a funkční, ačkoliv některé části
byly implementovány pouze částečně (priority TX bufferů), a některé vůbec (rozšíření pyXact generátoru). Z textu
práce bohužel není patrné, co k těmto skutečnostem vedlo.

Kapitola CAN bus je pro neznalého čtenáře velmi nepřehledná – v detailu popisuje jednotlivé bity a detaily
protokolu, aniž by byly vysvětleny základní principy – dominantní/recesivní stav sběrnice (wired-and), multi-
master architektura. Pro pochopení práce navíc v mnoha případech takto detailní porozumění není nutné. Chybně
je popsán význam pole CAN ID, které slouží jako identifikátor zprávy, nikoliv odesílací jednotky. Pro účely práce by
bylo zcela dostatečné popsat ideu sběrnice CAN pouze na vyšší úrovni, a pro detaily čtenáře odkázat přímo na
specifikaci.

Nadpis sekce Automated testing v kapitole QEMU je zavádějící, QEMU Object model je popsán nevhodným
způsobem. Fakt, že se liší od QDev (který není popsán), a hrubý výčet vlastností nejsou příliš relevantní informace.
Naopak bych uvítal informace o tom, že QEMU má několik módů – userspace (emulace jedné aplikace pro jinou
architekturu) a system (emulace celého systému), který navíc umožňuje emulaci hardwarových zařízení (čímž se
tato práce zabývá). Také mi chyběla informace, na jaké úrovni je v QEMU implementována emulace CANbusu –
zda na úrovni dekódovaných rámců, nebo na úrovni jednotlivých bitů.

V sekci Implementation by bylo vhodné popsat význam jednotlivých funkcí či prvků struktur například formou
tabulky – popis v jednolitém odstavci bez dalšího formátování je téměř nečitelný. U maskování přerušení není na
první pohled zcela jasné, zda se jedná o maskování v emulovaném coru, nebo v kontroleru přerušení na straně
procesoru.
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V sekci Testing chybí potřebné nastavení pro QEMU, aby byly v systému dostupné emulované kontroléry,
napojené na společnou sběrnici. Popsány jsou pouze testovací nástroje, nikoliv vlastní postup testování a jeho
výsledky.

Z těchto důvodů hodnotím textovou část práce stupněm D - uspokojivě.

Prosím autora, aby při obhajobě objasnil, jaké důvody ho vedly k alternativní implementaci 2. bodu zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 2.6.2020 Podpis:
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